
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный орган 

«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск» 

 

П Р И К А З 

 

10.10.2025       № 302-Д 

 

Об организации деятельности  городских методических 

объединений педагогов образовательных учреждений городского округа 

Краснотурьинск 2025 - 2026 учебном году 

 

 

С целью создания условий для эффективного развития 

муниципальной системы образования, развития профессионального 

потенциала педагогических работников в соответствии с требованиями 

профессиональных стандартов в образовании  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Спланировать работу городских методических объединений на 2025-

2026 учебный год в соответствии с единой методической темой: 

«Повышение качества образовательного процесса средствами 

современных образовательных технологий и методов обучения через 

непрерывное развитие учительского потенциала». 

2. Утвердить состав руководителей городских методических объединений 

на 2025-2026 учебный год (Приложение 1). 

3. Утвердить план работы городских предметных методических 

объединенийна 2025-2026 учебный год (Приложение2). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Муниципального органа «Управление образования 

муниципального округа Краснотурьинск» Ю.В.Раева. 

 

 

Начальник                                                                 Е.К. Шрайнер 
 



 

Приложение 1  

к приказу МОУО 

 «Об организации работы 

городских 

методическихобъединений 

педагогов  

образовательных учреждений   

городского округа 

Краснотурьинск» от10.10.2025  

№ 302-Д                        

 

РУКОВОДИТЕЛИ ГМО 

филология Широкова Юлия Александровна shirokovaja@mail.ru 

начальная школа Есаулкова Татьяна Анатольевна tatyana-esaulkova@rambler.ru 

математика Веймер Наталья Вячеславовна veymer.nv@yandex.ru 

музыка Толстоухова Татьяна Сергеевна taty82@inbox.ru 

физика Митрофанов Иван Викторович miv72@mail.ru 

химия Матюшина Татьяна Николаевна MatushinaTN@yandex.ru 

физическая культура 

Магасумов Кирилл Миниханович 

ГолубевАлександр Викторович kirillmagasumov@bk.ru 

ОБЗР Мерлина Любовь Николаевна MerlinaLN@yandex.ru 

ИЗО Демьяненко Елена Андреевна delena_96@mail.ru 

география Сандалова Екатерина Владимировна rina_82@inbox.ru 

обществознание, 

история, право Черепанова Ольга Эдуардовна stasik-1969@mail.ru 

информатика 

 

Лисюкова Юлия Владимировна Lulia80-80@mail.ru 

труд Евтушенко Наталья Борисовна natali155275@mail.ru 

биология, экология Руппель Елена Васильевна vesta-elena71@mail.ru 

английский язык Адлер Александра Валерьевна aleksa.adler@yandex.ru 

психология 

,Шепелева Светлана Викторовна, 

Чурина Жанна Валерьевна 

shepeleva-sv@yandex.ru 

zhanna7869@mail.ru 

библиотекари Пилюк Мария Вячеславна 

mal_2006@mail.ru; 

school_24@mail.ru 

mailto:shepeleva-sv@yandex.ru


старшие воспитатели 

Собенина Юлия Викторовна 

Грендиргер Мария Михайловна 

sobienina@inbox.ru 

dselka34@gmail.com 

логопеды Иванова Анастасия Сергеевна anastasiya_logoped@mail.ru 

музыкальные 

руководители Кокорина Антонина Петровна tony555-55@yande.ru 

инструкторы по 

физическому 

воспитанию Сергеева Ирина Владимировна irinakarlson@yandex.ru 

тьюторы и 

дефектологи Теплых Ольга Михайловна mbdou47@bk.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sobienina@inbox.ru


Приложение 2 

к приказу МОУО 

 «Об организации работы 

городских 

методическихобъединений 

педагогов  

образовательных учреждений   

городского округа 

Краснотурьинск»10.10.2025  

№ 302-Д                        

 

План работы ГМО учителей русского языка и литературы 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО Широкова Юлия Александровна, учитель русского языка и 

литературы МАОУ «СОШ №17» 

Методическая тема: «Профессиональная компетентность учителей русского языка и 

литературы как основной фактор повышения качества образовательного процесса». 

Цель: совершенствование работы учителей русского языка и литературы для обеспечения 

высокого качества образования обучающихся. 

Задачи:  

1. Повышение качества образования и раскрытие способностей обучающихся в условиях 

реализации ФОП. 

2. Обеспечение качественных организационно-методических условий реализации рабочих 

программ по русскому языку и литературе черезучастие педагогов в методических вебинарах 

издательства «Легион».   

3. Предъявление широкой педагогической общественности лучших практик по 

использованию на уроках русского языка и литературы современных образовательных 

технологий. 

Направление Мероприятия 

(содержание) 

 

Дата  Выступающие 

ответственные 

1. 

Развитие ресурсной 

базы и оптимизация 

условий осуществления 

образовательного 

процесса 

 

1.1.Повышение профессиональной компетентности педагогов 

 

1.  Педагогическая 

конференция  «Формирование 

учебного успеха каждого 

ученика на уроках русского 

языка и литературы» (в 

формате экспресс-сессии) 

 

 

 

11.12.2025 
МАОУ 

«СОШ №17» 

Широкова Ю.А., 

Абрамова А.В., 

Жугинская О.И., 

Биттер А.В., 

Демидова Е.И. 

Коротаева О.С. 

Лукьянова С.В., 

Пермякова О.В. 

Рыжакова Е.В., 

Федорова Т.Н., 

Шефер Н.В. 

2. Методические вебинары  

- Новая экзаменационная 

модель ЕГЭ по литературе на 

2026 год: изменения в 

демоверсии и в подготовке 

выпускников. 

- Работа над орфографией в 

 

01.10.2025 

 

 

 

 

22.10.2025 

 

 

 

 

 

 

 



основной школе как основа для 

подготовки к ВПР и ОГЭ. 

- Итоговое выпускное 

сочинение в 2025 году: на что 

обращаем особое внимание. 

- Готовимся к предстоящим 

ВПР по русскому языку в 

основной школе: что важно 

учесть. 

- Экспресс-подготовка к 

итоговому собеседованию в 9-м 

классе. 

- Из опыта работы с 

тематическими тренингами при 

подготовке к ГИА. 

- Сочинение на ОГЭ: изменения 

в модели и алгоритмы 

подготовки. 

- Художественная литература 

советского периода в школе и в 

модели ЕГЭ. 

- Пунктуационная работа в 

основной школе как основа 

подготовки ко всем видам 

аттестации. 

- Работаем с заданиями 1–3 

ЕГЭ: алгоритмы выполнения. 

- Технологии выполнения 

задания 22 ЕГЭ по русскому 

языку. 

- Подводим итоги: что 

изменилось в сочинениях 

выпускников формата ЕГЭ. 

 

 

20.11.2025 

 

 

16.12.2025 

 

 

 

15.01.2025 

 

 

10.02.2026 

 

 

25.02.2026 

 

 

11.03.2026 

 

 

25.03.2026 

 

 

 

15.04.2026 

 

28.04.2026 

 

 

13.05.2026 

 

 

 

 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 

1.2. Участие в профессиональных конкурсах 

 

1.  Всероссийский конкурс для 

детей и педагогической 

общественности по творчеству 

Владислава Петровича 

Крапивина «Оруженосцы 

Командора». 

2. Конкурс методических 

разработок среди 

педагогических работников в 

рамках фестиваля «Открывая 

книгу – открываем мир». 

 

 

08.09-

15.10.2025 

 

 

 

 

Ноябрь 

2025г. 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 

1.3. Изучение методических рекомендаций по основным 

направлениям деятельности: 

 

-  методические аспекты 

подготовки к ГИА  

по русскому языку в 2026 году; 

 

 

 

 

 

 



- методические рекомендации 

для учителей, подготовленные 

на основе анализа типичных 

ошибок участников ЕГЭ 2025 

года (русский язык, 

литература); 

- методические рекомендации 

для учителей, подготовленные 

на основе анализа типичных 

ошибок участников ОГЭ 2025 

года (русский язык, 

литература); 

- методические материалы 

для председателей и членов 

РПК по проверке выполнения 

заданий с развернутым ответом 

ОГЭ 2026 (русский язык, 

литература) 

 

17.09.2025 

 

 

Сентябрь 

2025 

 

 

 

 

Сентябрь 

2025 

 

 

 

 

Март 2026 

 

 

 

 

 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 

2. 

Обеспечение качества 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. Открытые уроки 

 

Урок по теме: «Комплексный 

анализ рассказа И.А.Бунина 

«Красавица» 

 

06.02.2026 

 

Биттер А.В., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МАОУ «СОШ № 

17» 

2.2. Внеурочная работа 

 

1.  Всероссийская литературная 

акция «Сокровища русской 

классики», посвященная 

писателям и поэтам-юбилярам 

2025 года 

 

15.09-

15.10.2025 

 

 

 

Руководители 

ШМО 

2.  Всероссийская акция 

«Есенинский диктант» 

19.09.2025 

 

Лукьянова С.В., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МАОУ «СОШ № 

15» 

3.  Окружные филологические 

сборы (г.Серов) 

Октябрь 

2025г. 

Участники  

(по отдельному 

плану) 

4.  БУК-квест «Юбилейные 

встречи», посвященный 

юбилеям книг А.С.Пушкина 

«Пушкин – это лучшее, что есть 

в каждом из нас» (для  

обучающихся 8-10 классов 

общеобразовательных 

учреждений Северного 

20.11.2025 

МАОУ 

«СОШ 

№17» 

Абрамова А.В., 

Жугинская О.И., 

Биттер А.В., 

Ивашева Е.В., 

Коротаева О.С. 

Пермякова О.В. 

Широкова Ю.А., 

учителя русского 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

управленческого округа) языка  

и литературы 

МАОУ «СОШ № 

17» 

5. Новогодние семейные чтения 

вслух «Живая классика» 

Декабрь 

2025г. 

Участники  

(по отдельному 

плану) 

6. Празднование 200-летия со 

дня рождения М.Е.Салтыкова-

Щедрина 

Январь 

2026г. 

Руководители 

ШМО 

7. Просветительская акция 

«Тотальный диктант» 

Апрель 

2026г. 

Участники  

(по отдельному 

плану) 

2.3. Предметные олимпиады  и конкурсы 

1. Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по литературе. 

2. Муниципальный этап 

всероссийского конкурса 

сочинений. 

3. Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по русскому языку. 

4. Муниципальный этап 

всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока 

давности». 

4. Муниципальный этап 

научно-практической 

конференции. 

5. Муниципальный этап 

всероссийского конкурса 

чтецов «Живая классика» 

 

 

15-

16.09.2025 

 

 

22.09.2025 

 

 

22-

24.09.2025 

 

 

Февраль 

2026г. 

 

 

Март 2026г. 

 

 

Март 2026г. 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 

1.  Региональный этап 

всероссийского конкурса для 

детей и педагогической 

общественности «Оруженосцы 

Командора». 

2.  Региональный этап 

всероссийского литературного 

конкурса «Класс». 

3.  Региональный этап 

всероссийского конкурса на 

лучшее сочинение о своей 

культуре на русском языке и 

лучшее описание русской 

культуры на родном языке 

08.09-

15.10.2025 

 

 

 

Февраль 

2026г. 

 

Март 2026г. 

 

 

 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 



 

 

План работы методического объединения учителей 

начальных классов на 2025-2026 учебный год 

 
Руководитель ГМО  Есаулкова Т.А. 

Методическая тема: «Формирование профессиональной компетентности педагога 

начальной школы для качественной подготовки обучающихся и реализации  ФГОС НОО» 

Цель методической работы: создание условий для профессионального личностного роста 

педагога как одного из основных условий обеспечения качества образования. 

Задачи МО учителей начальной школы на 2025/2026 учебный год: 

1. Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддерживать и 

стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различные формы 

методической деятельности. 

2.  Продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через углубленную 

работу по избранной теме самообразования, изучение педагогической и методической 

литературы, прохождение курсов повышения квалификации, внедрение в учебный процесс 

инновационных технологий, аттестацию педагогов, участие учителей в творческих и 

профессиональных конкурсах. 

3. Продолжить работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах, и конкурсах и 

проектах различных уровней 

 

3. 

Диагностика и анализ 

результатов 

профессиональной 

деятельности педагогов 

3.1. Мониторинг процесса и результата профессиональной 

деятельности педагогов 

1. Анализ результатов ГИА-

2025 по русскому языку и 

литературе в МО 

Краснотурьинск. 

2. Анализ результатов 

итогового сочинения в МО 

Краснотурьинск. 

3. Анализ результатов 

итогового устного 

собеседования  по русскому 

языку в МО Краснотурьинск 

 

 

 

17.09.2025 

 

 

 

Декабрь 

2025г. 

 

Февраль 

2026г. 

 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО 

3.2. Анализ результатов мониторинга 

1. Выявление причин 

полученных результатов ГИА-

2025 по русскому языку и 

литературе в МО 

Краснотурьинск. 

2. Выявление причин 

полученных результатов 

итогового сочинения в МО 

Краснотурьинск. 

3. Выявление причин 

полученных результатов 

итогового собеседования  по 

русскому языку в МО 

Краснотурьинск. 

 

 

17.09.2025 

 

 

 

 

Декабрь 

2025г. 

 

 

Февраль 

2026г. 

 

 

Широкова Ю.А., 

руководитель 

ГМО, 

руководители 

ШМО 



№ Направление 

методической работы 

Мероприятия 

(содержание) 

 

Дата Выступающие 

ответственные 

 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заседания ГМО №1 

Тема: «Планирование и 

организация методической 

работы учителей начальных 

классов на 2025 – 2026 учебный 

год». 

Заседание ГМО №2 

Семинар -практикум для 

молодых специалистов по теме 

: "Целеполагание и рефлексия 

как этапы современного урока в 

условиях ФГОС"   

 

Заседание ГМО №3 

Семинар -практикум для 

учителей начальных классов и 

педагогов среднего звена по 

теме : "Инновационный опыт 

профессиональной 

компетентности учителя в 

аспекте реализации задач  

ФГОС"   

 

Заседание ГМО №4 

Тема: "Повышение 

эффективности и качества 

образования в начальной 

школе" 

 

Заседание ГМО №5 

Круглый стол для 

воспитателей и педагогов 

начальной школы  по теме: 

"Современные подходы к 

обеспечению 

преемственности ФГОСНОО 

и ДОО" 

 

Заседание ГМО №6 

 Итоги результатов работы над 

темой:«Формирование 

профессиональной 

компетентности педагога 

начальной школы для 

качественной подготовки 

обучающихся и реализации  

ФГОС НОО» 

17.09.25 

 

 

 

 

 

 

 

20.10.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Январь 

 

 

 

 

 

 

Март 

 

 

 

 

 

 

 

Май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Есаулкова Т.А 

 

 

 

 

 

 

 

Филимонова Л.Д 

Есаулкова Т.А 

Хусаинова М.Н 

Гребенева М.А. 

Колохова Н.А. 

 

 

 

 

Мотырева И.Ф 

Зеленина А.Р. 

Есаулкова Т.А. 

Гекк А.Н. 

 

 

 

 

 

 

Есаулкова Т.А 

 

 

 

 

 

 

Лиманова Л.В. 

Есаулкова Т.А. 

Бархаторва Н.Н. 

Гуляева А.В. 

Кузнецова Н.А. 

Новикевич Л.А 

 

 

Есаулкова Т.А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организационно-

методическая 

деятельность 

 

 

 

 

Урочная 

деятельность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внеурочная работа по 

предмету 

Предметные 

олимпиады и 

Разработка плана-проекта на 

2026-2027год. 

 

Выступления на ЕМД 

«Использование в работе 

современных способов  

проверки знаний учащихся» 

«Интегрированный рабочий 

день как форма организации 

обучения детей с ОВЗ» 

«Виртуальные экскурсии как 

средство формирования 

младших школьников 

представлений о 

достопримечательностях 

родного края» 

« Развитие познавательных 

УУД младших школьников» 

«Искусственный интеллект в 

процессе обучения в 

начальной школе » 

 

Заседание рабочей группы по 

доработке и утверждению 

положений муниципальных 

конкурсов на 2025-2026 

учебный год 

 

 

Открытые уроки  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Март 

 

 

 

Март 

 

 

 

 

 

 

 

Март 

 

 

Март 

 

 

 

 

Август 

 

 

 

 

 

 

Апрель 

 

 

Апрель 

 

Декабрь 

 

 

 

Март 

 

 

Январь 

 

Ноябрь 

 

Февраль 

 

 

Январь 

 

Ноябрь 

 

Март 

 

 

Октябрь 

 

 

 

Филимонова Л.Д 

МАОУ "СОШ№19" 

 

Герасименко С.И. 

Смирнова Ю.Г. 

"СОШ№15" 

 

 

 

 

 

Афанасьева М. П. 

"СОШ№17" 

 

Пестерникова Н.В. 

"СОШ№24" 

 

Есаулкова Т.А 

Отт А.Н 

Заклепкина О.В. 

Мотырева И.Ф 

Филимонова Л.Д 

 

 

Зеленина А.Р. 

СОШ№1 

Афанасьева М.П. 

СОШ№17 

Хусаинова М.Н. 

Воскобойникова 

Т.И. 

Штиррц С.Э. 

СОШ№9 

Мотырева И.Ф. 

Герасименко С.И. 

СОШ№15 

Бархатова Н.Н. 

СОШ№3 

Новикевич Л.А 

ООШ№5 

Масюк О.В. 

Гдеба С.В. 

ООШ№18 

Шляева Е.Н. 

СОШ№32 

Шилова Н.В. 

ООШ№28 

Гребенева М.А. 

СОШ№2 

 

Есаулкова Т.А. 

,руководители 

ШМО 

Отт А.Н. 

Есаулкова Т.А. 

Заклепкина О.В. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

конкурсы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мониторинг процесса 

и результата 

профессиональной 

деятельности 

педагогов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наставническая 

деятельность 

 

 

 

 

 

 
1. Литературная гостиная 

"Поэтический калейдоскоп"  

 

2. Интеллектуальный турнир 

"Знайка" 

 

 

 

3.НПК среди обучающихся 

начальной школы. 

4.Фестиваль НПК 

дошкольников и мл 

школьников, вышедших на 

регион. 

5.Олимпиады по русскому 

языку и математике 

 

 
1.Анализ входных 

диагностических работ 1 

классов 

2.Анализ итоговой ДКР 

первоклассников 

3.Анализ ВПР 4 классов 

 
4.Анализ предметных 

олимпиад. 

5. Анализ результатов 

муниципальных  конкурсов. 

6. Анализ открытых уроков. 

7.Система работы по 

подготовке обучающихся  4 

классов  к ВПР. 

8. Система работы по 

подготовке обучающихся  1  

классов к ДКР. 

9. Анализ работы ГМО за 

текущий учебный год. 

 

1.Посещение уроков молодых 

педагогов. 

2. Круглый стол для молодых 

специалистов по теме : 

"Критерии современного урока 

Анализ и самоанализ."    

 

Декабрь 

 

 

Февраль 

 

 

 

Март 

 

 

Март 

 

 

 

Октябрь 

 

Март 

 

Август 

 

Март 

 

 

В течение 

года 

Мотырева И.Ф. 

Филимонова Л.Д. 

Есаулкова Т.А. 

 

Шнайлер С.В. 

Лиманова ЛВ. 

Есаулкова Т.А. 

 

Есаулкова Т.А. 

Руководители 

ШМО 

 

 

Богданова О.А. 

Есаулкова Т.А. 

Богданова О.А. 

Есаулкова Т.А. 

Богданова О.А. 

Есаулкова Т.А. 

Есаулкова Т.А 

 

Есаулкова Т.А 

 

Шнайдер С.В. 

Отт А.Н. 

 

 

Есаулкова Т.А. 

 

 

Есаулкова Т.А 

 

Руководители 

ШМО 

 

 

 

Руководители 

ШМО 

 

 

 

План работы ГМО учителей математики 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМОВеймер Наталья Вячеславовна 



Методическая тема«Реализация современных педагогических технологий в 

преподавании математики – основа повышения качества образования» 

Цель:непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства 

учителейматематики для обеспечения высокого качества образования обучающихся.  

Задачи:  

1. Повышение профессионального мастерства педагогов через самообразование, участие в 

творческих мастерских, использование современных информационных технологий. 

2. Повышение качества образования и раскрытие способностей обучающихся в условиях 

реализации ФОП. 

3. Развитие системы работы с мотивированными обучающимися: включение школьников в 

активную познавательную исследовательскую деятельность; организация олимпиад, 

конференций, конкурсов. 

 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата Выступающие, 
ответственные 

1 Совершенство

вание уровня 

профессионал

ьного 

мастерства 

педагогов для 

эффективност

и повышения 

качества 

образования 

 

Заседание (планирование работы 

ГМО на 2025-2026 учебный год) 

17.09.2025 Веймер Н.В. 

Выступление на тему: 

«Межпредметные связи 

математики с другими 

школьными дисциплинами: 

примеры реализации, проблемы, 

методические рекомендации» 

17.09.2025 Бабенко Э.Э. 

Круглый стол 

«Лучшие практики и примеры 

успешных методик» 

07.10.2025 Очинникова Н.В., 

Ларина И.А., 

Митрофанова С.В., 

Ваймер И.В., 

Илюшина У.А., 

Меркулова И.В. 

Открытый урок на тему: 

«Решение линейных уравнений» 

17.10.2025 Войцик О.О. 

Проведение открытого урока в 

соответствии с требованиями 

ФГОС 

ноябрь Чиклянова Л.С. 

Выступление на тему: «Создание 

и реализация веб-квестов на 

уроках математики: пошаговое 

руководство» 

февраль 

2026 

Веймер Н.В. 

Прохождение курсов повышения 

квалификации  

в течение 

учебного 

года 

ГМО учителей 

математики 

2 Повышение 

познавательно

го интереса 

обучающихся 

к предмету 

«Математика» 

Муниципальный «Турнир 

математиков» среди 

обучающихся 7,8,9-х классов г. 

Краснотурьинск 

21.11.2025 Шуклина Е.А., 

Митрофанова С.В.,  

Веймер Н.В.,  

Никонова А.Ю. 

Окружной «Турнир 

математиков» среди 

обучающихся 7,8,9-х классов 

школ Северного управленческого 

округа 

10-

12.01.2025 

 

 

 

Веймер Н.В.,  

учителя 

математики 



 

 

План работы городского методического объединения учителей музыки 

на 2025-2026 учебный год 

Руководитель ГМОТолстоухова Т.С. 

Методическая тема ГМО учителей музыки:«Повышение профессиональной 

компетенции и педагогического мастерства через интерактивные формы». 

Задачи: 

1. Организовать семинары, мастер-классы, открытые уроки для расширения знаний в 

области современных технологий, методов педагогической деятельности и внедрение их в 

практику работы. 

2. Организовать диссеминацию педагогического опыта в рамках преемственности 

дошкольного и школьного образования. 

3.  Принять участие в организации о проведении мероприятий, поддерживающих 

одаренных и талантливых детей. 

4. Привлечь педагогов к участию в профессиональных конкурсах. 

Муниципальный конкурс «Юный 

математик» среди обучающихся 

5-6 классов г. Краснотурьинск 

13.08.2026 

 

 

 

Веймер Н.В., 

Ларина И.А., 

Аревьева Т.В., 

Синаева Р.И. 

Квест-игра среди обучающихся 

7-х классов поселковых школ 

ноябрь 

2025 

Войцик О.О., 

Бабенко Э.Э. 

Организация и проведение 

Всероссийского образовательно-

развлекательного флешмоба по 

математике МаthCat 

29.11.2025 Шуклина Е.А., 

Веймер Н.В. 

Первая математическая 

олимпиада школьников 

 

21.09.2025 учителя 

математики ОУ 

№17, 32, 24, 2 

VIII Открытая Олимпиада 

школьников по математике 

Краснотурьинского 

индустриального колледжа 

март-

апрель 

2026 

ГМО учителей 

математики 

3 Работа с 

одаренными 

детьми 

Подготовка и участие в 

школьном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по 

математике 

16-

17.10.2025 

ГМО учителей 

математики 

Подготовка и участие в 

муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников по математике 

(проверка и анализ результатов) 

декабрь 

2025 

ГМО учителей 

математики 

Подготовка и участие в 

муниципальном туре научно-

практической 

конференции(проверка и анализ 

результатов) 

март 2026 

 

ГМО учителей 

математики 

Фестиваль 

рефератов/исследовательских 

проектов школьников 

Свердловской области 

март 2026 ГМО учителей 

математики 



Содержание работы Сроки Ответственные, 

участники 

Организационно-установочные мероприятия 

Заседание ГМО 

 

Сентябрь Толстоухова Т.С., 

руководитель ГМО 

Методические мероприятия 

Открытый урок 

 

Декабрь Рупасова В.С. 

МАОУ «СОШ № 24» 

Мастер-класс 

 

Март Толстоухова Т.С., 

руководитель ГМО 

МАОУ «ООШ № 28» 

Семинар-практикум Апрель Раева Л.В. 

МАОУ «СОШ № 23» 

Методические встречи в рамках преемственности 

дошкольного и школьного образования 

В течение 

учебного года 

по 

согласованию 

Толстоухова Т.С., 

руководитель ГМО 

МАОУ «ООШ № 28»/ 

Кокорина А.П. 

Наставническая деятельность 

Взаимопосещение уроков В течение 

учебного года 

Педагоги 

(по договоренности) 

Внешкольная работа по предмету 

Муниципальный конкурс «Звезды Первых» Сентябрь 2025 Организатор - Местное 

отделение «Движение 

первых» 

Интеллектуальный квест Октябрь 2025 Организатор – МАОУ 

«СОШ № 24» 

Муниципальный вокальный фестиваль «Любимые 

песни детства» 

Октябрь 2025 Толстоухова Т.С., 

руководитель ГМО 

МАОУ «ООШ № 28» 

Городской конкурс-фестиваль православной песни 

«Мосты любви» 

Январь  2026 Организационный 

комитет - Раёва Л.В. 

МАОУ «СОШ № 23» 

Городской патриотический фестиваль «Путеводная 

звезда» 

Февраль 2026 Организатор - КДМФК 

Муниципальный интеллектуальный  турнир «Своя 

игра» 

Апрель  2026 Толстоухова Т.С., 

руководитель ГМО 

Текущие мероприятия в очной и заочной форме В течение 

учебного года 

Педагоги 

 

 

 

План работы ГМО _учителей химии 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО  Матюшина Т.Н. 

Методическая тема:Совершенствование образовательного процесса при использовании 

современных образовательных технологий в условиях реализации современной модели 

образования.  

Цель:осуществление взаимосвязанных действий и мероприятий, направленных на 

повышение профессионального мастерства педагогических работников, реализацию их 

творческих инициатив для повышения качества образования 

Задачи:  

1. Повышать качество образования и развитие интереса к предмету, используя системно - 

деятельностный подход в обучении, проектно-исследовательскую деятельность 

обучающихся и дополнительную работу по предмету.  



2. Осуществлять взаимодействие учителей химии по изучению, обобщению, 

распространению эффективных педагогических практик через различные формы 

методической работы. 

3. Обеспечение качественных организационно- методических условий реализации рабочих 

программ по химии через участие в методических вебинарах издательства «Легион» 

 

№ Направление Мероприятия 

(содержание) 

 

Дата  Выступающие 

ответственные 

1. Информационно-

методическоесове

щание 

 

 

 

 «Актуальные аспекты 

профессиональной 

деятельности учителя: 

новые вызовы и 

системные решения»: 

Резолюция 

Всероссийского съезда 

учителей и 

преподавателей химии 

2025 года: достижения 

науки и основные 

направления в работе 

учителя химии. 

1. Знакомствосметоди

ческимиматериалам

и сайта ЕСОО по 

предмету «Химия». 

2. Анализ результатов 

ВПР по химии 2025 

года. 

3. Корректировкаплана

работыГМОна2025- 

2026 учебный год. 

17.09.25 Матюшина Т.Н. 

2. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагога 

Семинар

 «Формиро

вание 

естественно - научной 

грамотности на уроках 

химии» 

(обмен опытом и 

методическими 

разработками по 

формированию ЕНГ) 

    Октябрь  Серебрякова 

Н.В.,  

Матюшина Т.Н., 

Полевая И.И 

3. Мониторинг 

процесса и 

результата 

профессиональной  

деятельности 

педагогов 

Проведение и анализ 

репетиционного 

тестирования в формате 

ЕГЭ.  

 

 

 20.12.2025 

 

 

 

  04.04.2026 

 

Матюшина Т.Н. 

и педагоги ГМО 



 

 

 

 

 

4. Обеспечение 

качества 

образования 

Участие в городских 

мероприятиях 

1..Участие в городском 

этапе ВсОШ (проверка и 

анализ результатов 

2. Участие обучающихся 

в городской олимпиаде 

КИК 

3. Химическая игра – 

квест среди учащихся 8 

классов 

 

4. Проведение 

предметной недели 

химии 

   Химический турнир -

муниципальные 

командные соревнования 

среди учащихся 9 классов 

5.Участие в городской 

научно- практической 

конференции 

Участие в 

региональных  

мероприятиях 

Участие в региональном 

химическом турнире. 

Участие в  

мероприятиях 

российского уровня 

Участие во 

Всероссийском  

химическом диктанте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УиМЦ 

 

12 – 16 января 

 

16.01.26 ОУ 

17 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 Май  

 Матюшина Т.Н. 

педагоги ГМО 

5 Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагога 

Семинар – практикум 

«Применение 

современных 

педагогических 

технологий для 

достижения нового 

качества знаний 

обучающихся». 

1. Мастер класс 

«Биотехнология 

продуктов питания» (из 

опыта работы в агро -

 

18.03.2026 

ОУ№2  

 

Мизина О.Ю 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тетерина Т.М. 

 



классе ) 

2.Требования к 

современному 

оснащению кабинета 

химии (практическая 

деятельность -двигатель 

понимания)  

3. Тренды 

искусственного 

интеллекта, как основа 

профессионально- 

педагогических задач 

современного учителя 

предметника в условиях 

цифровой 

трансформации  

 

 

 

 

Матайс А.Д. 

6 Программно  – 

методическое  

(знакомство 

педагогов с 

методическими 

рекомендациями) 

Участие в вебинарах 

издательства «Легион» 

 

1.ОГЭ по химии 2026 

года: обзор новой 

демоверсии, 

рекомендации по 

подготовке 

 

 

 

 

11.09.2025 

 

2.  ЕГЭ по химии 2026 

года: обзор новой 

демоверсии, 

рекомендации по 

подготовке, 

 

18.09.2025 

3.Окислительно-

восстановительные 

процессы в заданиях ЕГЭ 

и ОГЭ по химии 2026 

года,  

06.10.2025 

Типы химических 

реакций в 

неорганической и 

органической химии: 

задание 17 ЕГЭ по химии 

2026 года 

11.11.2025 

Решение сложных 

расчетных задач в ЕГЭ по 

химии: методика 

выполнения задания 34,  

17.12.2025 

Качественные реакции на 

органические вещества. 

Признаки протекания 

органических реакций. 

Вопрос 24 ЕГЭ-2026,  

04..02.2026 

https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/641237/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/641237/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/641237/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/641237/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/641237/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638467/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638467/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638467/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638467/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638455/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638455/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638455/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638455/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638455/


 

 

План работы ГМО учителей физической культуры 

на 2025 – 2026 учебный год 

 

Руководители ГМО: Голубев Евгений Викторович,Магасумов Кирилл 

Миниханович. 

Цель: Осуществление взаимосвязанных действий и мероприятий, направленных на 

повышение профессионального мастерства педагогов и объединение их творческих 

инициатив для повышения качества образования. 

Задачи:  

1. Содействовать обеспечению условий для выполнения обновленных 

Федеральных государственных образовательных стандартов в рамках формирования 

компетентного подхода, росту ключевых компетенций педагогов и развитию их 

творческой инициативы. 

2. Содействовать созданию условий для формирования мотивации педагога на 

преобразование своей деятельности, использование в педагогической практике 

эффективных систем, технологий, форм и средств обучения. 

3. Способствовать обобщению, пропаганде и внедрению передового 

педагогического опыта в работу. 

4. Совершенствовать программно-методическое обеспечение образовательного 

процесса для получения результатов высокого уровня качества образования, 

соответствующих потребностям и интересам общества. 

5. Обеспечивать определение, разработку основных направлений и форм 

активизации познавательной, исследовательской деятельности обучающихся. 

6. Обеспечивать изучение и мониторинг качества освоения образовательных 

программ по предмету, внеурочной деятельности. 

7. Обеспечивать формирование современного имиджа педагога через 

профессиональное конкурсное движение. 

8. Продолжить работу с молодыми педагогами в рамках наставничества. 

Нахождение формул 

органических веществ. 

Вопрос 33 ЕГЭ-2026,  

 

12.03.2026 

Практико-

ориентированные задания 

в ЕГЭ по химии 2026 

года (вопрос 25), 

Доронькин Владимир 

Николаевич 

28.04 2025 

№ Мероприятия Дата Содержание Выступающ

ие 

ответствен

ные 

https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638454/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638454/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638454/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/
https://www.legionr.ru/webinars/khimiya/638447/


1. Заседание 17.09. 

2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.11. 

2025 г. 

 

 

 

14.05. 

2026 г. 

1. Утверждение плана работы ГМО на 

2025 – 2026 уч. год. 

2. Обсуждение календаря спортивно-

массовых мероприятий на 2025 – 2026 уч. 

год (город, округ, область). 

3. Подготовка к организации и проведению 

соревнований: мини-футбол на Кубок 

осени памяти В.З. Бикмулина; первенство 

по легкой атлетике «Золотая осень»; 

Всероссийский день бега «Кросс нации»; 

соревнования по силовому триатлону; 

муниципальный этап турнира по 

волейболу. 

4.  Подготовка к организации и 

проведению школьного этапа ВсОШ по 

физической культуре в 2025 – 2026 

учебном году. 

5. Обсуждение комплекса ГТО. Поэтапное 

проведение ГТО в течение учебного года. 

 

1. Организация муниципального этапа 

ВсОШ по физической культуре. 

2. Утверждение графика игр на 

муниципальный этап соревнований 

«Школьная лига по баскетболу 3х3 им. К. 

Писклова». 

3. Утверждение списка судейских бригад. 

 

1. Подведение итогов результата работы 

учителей физической культуры в 2025 – 

2026 учебном году. Анализ проведенных 

мероприятий, результатов школьных, 

муниципальных, окружных, региональных, 

всероссийских соревнований. 

Перспективы и предложения на 2026 – 

2027 учебный год. Составление графика 

выступлений учителей физической 

культуры на ГМО в 2026 – 2027 учебном 

году. 

Магасумов 

К.М., 

Якушенкова 

И.В., 

Клейн Д.Я. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инициативна

я группа 

 

 

 

 

 

Голубев Е.В., 

Магасумов 

К.М., 

Якушенкова 

И.В. 

2. Олимпиады, 

диагностика 

Ноябрь 

– 

Декабрь 

2025 г. 

1. Подготовка к организации и проведению 

муниципального этапа ВсОШ по 

физической культуре в 2025 – 2026 

учебном году. 

2. Утверждение списка судей на 

муниципальный этап ВсОШ по 

физической культуре. 

3. Проведение сравнительного анализа за 

2024 – 2025 учебный год и 2025 – 2026 

учебный год. 

Голубев Е.В., 

Магасумов 

К.М. 



 

3. Участие в 

городских 

спортивных 

мероприятиях 

В 

течение 

учебного 

года 

1. Городские мероприятия в рамках плана 

МОУО на 2025 – 2026 учебный год. 

Голубев Е.В., 

Магасумов 

К.М., 

Якушенкова 

И.В. 

4. Наставническ

ая 

деятельность 

13.02. 

2026 г. 

 

февраль 

2026 г. 

 

26.03. 

2026 г. 

 

 

 

 

 

10.04.20

26 г. 

 

 

В 

течение 

уч. года 

1. Проведение методического совещания 

для впервые аттестующихся педагогов. 

 

2.  Организация муниципального этапа 

соревнований в рамках проекта «Биатлон в 

школу» на базе МАОУ «СОШ №19» 

 

3. Выступление учителей физической 

культуры на темы: «Всероссийские 

спортивные соревнования школьников 

«Президентские состязания»», 

«Всероссий-ские спортивные игры 

школьников «Президентские спортивные 

игры»». 

 

4. Выступление учителя физической 

культуры с темой: «Теннис как средство 

гармоничного развития личности ребёнка в 

условиях внеурочной деятельности». 

 

5. Выступление методиста МАУ «ЦРиМ» с 

темой: «Заполнение личных кабинетов 

ШСК». Изменения и мониторинги. 

Голубев Е.В., 

Магасумов 

К.М. 

 

Голубев Е.В. 

 

 

Голубев Е.В., 

Магасумов 

К.М. 

 

 

 

 

 

Неёлов А.А. 

 

 

 

Якушенкова 

И.В. 

 

 

5 Работа 

инициативной 

группы 

В 

течение 

учебного 

года 

1. Разработка положений, сеток игр по 

соревнованиям, составление списка 

судейских бригад. 

Балашов 

А.Е., 

Голубев Е.В., 

Корепанов 

В.А., 

Магасумов 

К.М., 

Мельник 

Н.В., 

Сухомлинов 

С.В. 

6 Открытые 

уроки, 

занятия 

06.10. 

2025 г. 

 

 

13.03. 

2026 г. 

 

май 

2026 г. 

 

1. Открытый урок на тему: «Развитие 

ловкости, быстроты и силовой 

выносливости в парах». 

 

2. Открытый урок на тему: 

«Совершенствование техники упражнений, 

направленных на развитие гибкости». 

 

3. Мастер-класс «Реализация проекта 

«Биатлон в школу» в рамках внеурочной 

деятельности в общеобразовательном 

учреждении» 

Балашов А.Е. 

 

 

 

Рудин С.В. 

 

 

 

Бойцова Е.В. 



 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

городского методического объединения преподавателей ОБЗР 

на 2025 -2026 учебный год 

Руководитель ГМО Мерлина Л.Н. 

Методическая тема: «Системно – деятельностный подход в образовательном процессе 

как одна из составляющих  повышения качества  образования в условиях  обновленных 

ФГОС». Особенности содержания учебного предмета « «Основы безопасности 

жизнедеятельности и защиты Родины» в условиях внесения изменений в ФОП ООО и 

ФОП СОО».  

ЦЕЛЬ: Обеспечение методических условий для эффективного введения федерального 

государственного стандарта в основной школе, подготовка учителей к работе по ФРП для 

предмета ОБЗР. 

Задачи: 

1. продолжить работу по образовательной подготовке обучающихся; 

2. формировать устойчивые знания по предмету ОБЗР; 

3. повышать мотивационную сферу обучения; 

4. формировать навыки культуры учебного труда, систему общих умений и навыков; 

5. обеспечить внедрение в учебный процесс новых образовательных технологий; метод 

проектов, проблемного и дифференцированного обучения, информационных технологий 

для реализации системно-деятельностного подхода в обучении и воспитании; 

6. повысить качество образовательного процесса. 

№ Направление Мероприятия 

(содержание) 

 

Дата  Выступающ

ие 

ответственн

ые 

1 Рабочая программа по 

предмету «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» 

Рабочая программа в 

конструкторе рабочих программ 

с изменениями 

сентябрь Носкова 

О.В. 

2 Мастер класс в 32 школе 

для педагогов ОБЗР. 

Урочная деятельность.. 

Оказание первой помощи сентябрь  Аниськин 

А.И. 

3 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

 

Использование 

мультимедийных ресурсов и 

онлайн-платформ при 

подготовке и проведении 

уроков ОБЗР 

 

ноябрь Трусова 

Л.Э. 

4 Мастер класс в 32 школе 

для педагогов ОБЗР. 

Урочная деятельность 

Тактическая медицина.  Аниськин 

А.И. 

5 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Привлечение обучающихся в 

волонтерскую деятельность по 

направлениям безопасности 

жизнедеятельности. 

 

январь Трусова 

Л.Э. 



6 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Эффективные методы обучения 

на уроках ОБЗР, 

способствующие 

формированию у учащихся 

практических навыков и 

патриотического сознания 

 

март Трусова 

Л.Э. 

7 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР. Круглый стол. 

Анализ критических ситуаций 

на уроках ОБЗР как наиболее 

перспективный способ развития 

критического мышления 

обучающихся. 

ноябрь Василькив 

А.В. 

8 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Аспекты формирования 

информационной безопасности 

у обучающихся 8-9 классов 

январь Василькив 

А.В. 

9 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Средства наглядной пропаганды 

правил безопасности как фактор 

повышения защищенности 

обучающихся. 

март Василькив 

А.В. 

10 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР. Круглый стол. 

Применение метода 

«Перевернутый класс» на 

уроках ОБЗР 

ноябрь Резникова 

С.А. 

11 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Методы обучения подростков 

ОВЗ на уроках ОБЗР 

январь Резникова 

С.А. 

12 Урочная деятельность. Практические составляющие 

предмета ОБЗР 

март Резникова 

С.А. 



 

План работы ГМО учителей изобразительного искусства 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМОДемьяненко Елена Олеговна 

Методическая темаПрофессиональная компетентность учителей изобразительного 

искусства как условие непрерывного повышения качества образования в условиях 

реализации обновленных ФГОС 

Цель:Повышение уровня профессиональной компетенции учителей изобразительного 

искусства через внедрение современных образовательных технологий в целях повышения 

качества образования. 

Задачи:  

13 Урочная деятельность. Открытый урок ОБЗР в 9 классе 

«День гражданской обороны 

РФ.» в МАОУ «СОШ №24» 

сентябрь Мерлина 

Л.Н. 

14 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Предметные олимпиады. 

Организация работы с 

одарёнными детьми: в целях 

развития системы поиска 

и поддержки талантливых детей 

проведение школьного 

(октябрь) и 

муниципального (декабрь) 

этапов всероссийской 

олимпиады школьников по 

ОБЗР; подготовка победителей 

школьных олимпиад к участию 

в 

муниципальной олимпиаде по 

ОБЗР. 

ноябрь Мерлина 

Л.Н. 

15 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР. 

Внеурочная работа по 

предмету 

Патриотическое воспитание 

обучающихся на уроках ОБЗР и 

во внеурочной 

деятельности: создание 

условий, выбор методов, форм 

работы.  

март Мерлина 

Л.Н. 

16 Выступление на 

методическом 

объединение педагогов 

ОБЗР 

Системный подход в 

организации и проведении 

учебных сборов по 

основам военной службы, 

порядок организации и 

проведения учебных 

сборов. Теория и практика. 

март Мерлина 

Л.Н. 



1 Продолжить формирование профессиональной компетентности учителей 

изобразительного искусства по формированию УУД, по проектированию современного 

урока в соответствии с требованиями новых ФГОС. 

2. Активизировать работу с одаренными детьми по подготовке их к олимпиадам, 

НПК, конкурсам.  

3. Повышать профессиональное мастерство педагогов, обеспечивающее его 

индивидуализацию, через самообразование, применение современных информационных 

технологий, участие в творческих мастерских, в сетевом взаимодействии городских 

педагогических сообществ. 

4. Проведение совместных мероприятий ГМО школьных библиотекарей с целью 

повышения качества образования  

 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата  Выступающи

е 
ответственн

ые 

1. Нормативно-

правовые 

Программно-

методические 

 

 

Заседание ГМО №1 

«Особенности реализации 

предметной области 

«Искусство». Анализ и 

обсуждение содержания ФРП 

ООО «Изобразительное 

искусство» (5-7 кл.)»; 

Планирование методической 

работы ГМО на 2025-2026 

учебный год. 

Обеспечение педагогов 

нормативными документами. 

Внесение предложений по 

формированию учебного плана 

Обеспечение педагогов 

образовательными программами, 

помощь в составлении 

тематического планирования. 

Знакомство педагогов с 

методическими рекомендациями 

по основным направлениям 

деятельности 

 

17.09.2025 Демьяненко 

Е.О. 

2. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Выбор тематики 

самообразования и представление 

результатов 

Декабрь 

2025 

Демьяненко 

Е.О. 

 



3. Внеурочная работа по 

предмету 

Формирование системы 

внеурочной деятельности; 

совместная подготовка и 

проведение внеурочных 

мероприятий 

Октябрь-

май 

ГМО 

учителей 

искусства 

 

 

 

Проведение совместных 

мероприятий   

Март 

2026 

ГМО 

учителей 

искусства 

ГМО 

школьных 

библиотекар

ей 

Интеллектуальная игра «QUIZ»  

«Арт-баттл: эрудиция vs креатив» 

для 6 классов 

21.11.2025 Орехова 

Е.В. 

Мастер-класс для учителей 

изобразительного искусства 

Декабрь 

2025 

Перепелкина 

А.М. 

 

Квест–игра «Код искусства» для 

7 классов 

07.04.2026 Демьяненко 

Е.О. 

 

4. Предметные 

олимпиады и 

конкурсы 

Организация, проведение и 

анализ школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников 

Организация подготовки 

участников муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

Контроль участия обучающихся в 

муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников 

Организация подготовки 

обучающихся к участию в 

школьных, окружных и 

городских предметных 

(межпредметных) олимпиадах и 

конкурсах. 

Организация работы с 

мотивированными и одаренными 

обучающимися 

В течение 

учебного 

года 

ГМО 

учителей 

искусства 

 



 

План работы ГМО английского языка на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО Адлер Александра Валерьевна 

Цель: Повышение качества образования посредством совершенствования 

профессиональной компетентности педагогов в условиях реализации ФГОС путём 

эффективного профессионального взаимодействия по обмену опытом, распространению 

лучших педагогических идей и методик среди учителей английского языка 

Задачи: 

- изучение нормативных и методических документов по вопросам образования; 

- проведение открытых уроков, как способ обмена опытом проф. деятельности учителя; 

- повышение методического уровня педагогов; 

- работа с одарёнными детьми и учащимися, которые проявляют интерес к английскому 

языку (конкурсы, олимпиады, исследовательские работы и т.д.) 

 
№ Мероприятия Дата Содержание Выступающие, 

ответственные 

  1. Заседание 

 

 

17.09.25 

 

 

 

Установочное заседание. 

Определение цели и задач на 

2025-2026 учебный год.  

 

Руководитель 

ГМО Адлер А.В. 

 

 

2. Олимпиады 

 

 

 

По графику Школьный этап (5-11 классы) 

Муниципальный этап (7-11 

классы) 

Кунакова З.Р. 

Жукова Т.М. 

Здоревская М.В. 

Копылова Л.С. 

Баранова И.С 

Линкер Е.Ю. 

Шаврку М.В. 

Иванова И.Ю. 

Найдюк Е.С. 

Диагностика По графику ВПР:4-8-е, 10-е классы Учителя 

английского языка 

3. Участие в 

мероприятиях 

 

По графику Научно-практическая 

конференция (муниципальный 

этап) 

Учителя 

английского языка  

 

В течении 

года 

Работа над программами по 

английскому языку, 

разработанными на основе 

требований к результатам 

освоения основной 

образовательной программы, 

представленных в ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО 

Учителя 

английского языка 

В течении Повышение методического Учителя 

5. Кадровые Помощь в подготовке портфолио 

учителя, аттестационных 

документов 

В течение 

учебного 

года 

Балуева  

Е.Л. 

Орехова  

Е.В 

Перепёлкина 

А.М. 

https://1obraz.ru/#/document/118/30340/
https://1obraz.ru/#/document/118/30340/


года уровня на курсах, семинарах, 

вебинарах 

английского языка 

В течении 

года 

Участие в очных и заочных 

олимпиадах, конкурсах, 

конференциях 

Учителя 

английского языка 

В течении 

года 

Организация внеурочной 

деятельности по предмету 

Учителя 

английского языка 

22-26.12.25 Неделя английского языка Руководитель 

ГМО 

Учителя 

английского языка 

4. Открытые уроки, 

занятия 

 

 

 

25.12.25 

 

 

 

22.12.25 

 

 

Февраль 2026 

 

11.12.25 

Познавательно-музыкальный 

час в 8 классах «LastChristmas» 

 

Интерактивнаяигра «The 

Christmas game» 

 

Мастер -класс для учителей 

 

 

Интегрированный урок 

(англ.+немец. язык) 

Ившина Я.А. 

(МАОУ «СОШ 

№3» 

 

 

Ершова В.К., 

Дерябина А.А. 

(МАОУ «СОШ 

№9» 

Кунакова З.Р.  

(МАОУ «СОШ 

№17» 

 

Адлер А.В.,  

Фролова Е.В. 

(МАОУ «СОШ 

№32» 

 

 

План работы ГМО учителей истории и обществознания 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО Черепанова Ольга Эдуардовна 

Методическая тема«Реализация обновленных ФГОС как приоритетное 

направление в преподавании предметов гуманитарного цикла (история, 

обществознания) 

Цель: Создание единого образовательного пространства для повышения 

профессиональной компетентности учителей истории и обществознания образовательных 

организаций го Краснотурьинск.  

Задачи:  

1. Повышение качества преподавания истории и обществознания в общеобразовательных 

организациях. 

2. Распространение передового педагогического опыта 

3. Формирование функциональной грамотности как цель и результат школьного образования 

 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата  Выступающ

ие 
ответствен

ные 

1 Изучение 

Нормативно-

правовых 

Изучение и применения Приказа № 704 

МО РФ. 
 

17.09.25 

 

 

Черепанова 

О.Э. 



документов.  

Программно-

методических 

рекомендаций. 

Дидактических 

материалов 

Методическое письмо «Об изучении 

учебных предметов «История» и 

«Обществознание» в 

общеобразовательных организациях 

Свердловской области в 2025 – 2026 

учебном году» 
 

Краткие рекомендации по преподаванию 

учебных предметов «История» и 

«Обществознание» с учётом результатов 

государственной итоговой аттестации и 

независимых диагностических процедур, 

проведённых в Свердловской области в 

2024 – 2025 учебном году 
 

Применения в работе сборников 
Учебно - методическое пособие по 

истории Турьинских рудников /города 

Краснотурьинска/ 
(практико-ориентированный курс в 

помощь учителю) 
К. Д. Бугров, Д. А. Васьков, 

С. В. Токмянина, О. С. Уколова 
 

История родного края с древнейших 

времен до начала XXI века. 

Свердловская область. Учебно-

методическое пособие 

 
Методическое письмо ИРО по 

преподаванию предмета обществознания 

в 2026г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Январь 

2026 

2. Создание условий 

для 

профессионально - 

личностного роста. 

Новации в работе 

учителей – 

практиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1Курсовая подготовка. 
Вебинары ИРО Екатеринбург. Уколова 

О.С. 
«Готовимся преподавать историю по 

единым государственным учебникам. 

Содержание и методика преподавания 

истории культуры» 
 

«Историческое пространство: 

содержательные аспекты изучения в 

школьном курсе истории России. 

Методика работы с исторической 

картой» 
 

В 2026 г. планируются вебинары по 

обществознанию 
 

Курсовая подготовка 
Начало перехода на обновлённую ФООП 

в части учебных предметов «История» и 

«Обществознание», использование 

единых государственных учебников по 

2025-

2026 

уч.гг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учителя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовимся 

преподавать историю 

родного края. 

Изучение истории 

нашего края в 5 – 7 

классах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Аттестация 

 

 

 

 

истории для основной и средней школы 
 

Методические подходы к изучению 

реформ в курсе истории России в 

основной и средней школе (24 ч очно) 
 

Обновление содержания и методики 

преподавания обществознания на уровне 

основного общего и среднего общего 

образования (24 ч очно) 
 

Основы экономики и финансовой 

грамотности в обновлённом курсе 

обществознания (24 ч очно) 
 

Содержательные и методические 

аспекты преподавания общественно-

научных предметов на уровне среднего 

общего образования (базовый и 

углублённый уровни) (модули: история, 

обществознание, география)(40 ч с ДОТ) 

 
Формирование функциональной 

грамотности на уроках общественно-

научных предметов  (модули: история, 

обществознание,география) (40 ч с ДОТ) 
 

 
Курсовая подготовка 

 
Изучение истории родного края в рамках 

учебного предмета «История» и во 

внеурочной деятельности (24 ч очно) 

 
Преподавание курса «История нашего 

края» в 5-7 классах в соответствии с 

ФОП ООО (24 ч очно) 
 

Библиотечная программа краеведческой 

направленности «Седой Урал» 
Представление программы 

 

 

 
Реализация программы «Седой Урал»- 

посещение квестов, квизов 1 раз в месяц 
 

 

 

 
Помощь педагогам в оформление 

документации (протоколы заседаний 

ГМО) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025-

2026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
17.08.202

5 

 

 

 
2025-

2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учителя 

 

 

 

 

 

 

 
Рожкова 

А.Г.- 

библиотекар

ь детской 

библиотеки 

по ул. 

Карпинског

о. 
 

Руководител

ь ГМО 

Черепанова 



Участие в 

мероприятиях 

различного уровня 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проведение 

открытых уроков. 

Взаимопосещение 

уроков. 
 

Проведение мастер- 

классов 
 

Заседание ГМО в 

форме «Открытый 

микрофон» 
 

 

 
В рамках городского 

единого 

методического дня 

 

 

 

 
Заседание ГМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В рамках городского 

единого 

методического дня 

В рамках городского плана принять 

участие во всех мероприятиях по 

предмету история, обществознание, 

право. 
По программе Краснотурьинского 

Краеведческого музея, в том числе в 

жюри мероприятий.  

Краснотурьинской избирательной 

комиссии. 
ЦДТ 

 
Серов конкурс «Юный историк 

 

 
По приглашению в рамках городских 

семинаров. 
 

 
Технология формирования критического 

мышления с использованием «гексов» 

 
Искусственный интеллект в 

образовательном процессе 

 

 

 

 
Методика формирования у школьников 

аналитико-синтетических умений. 

(секция Формирование функциональной 

грамотности) 
 

 
Взгляд молодых специалистов: 

«Дополнительные материалы для 

углубленного изучения Великой 

Отечественной войны» 
«Хочу поделиться…» 

 

 

 

 
Тренды ИИ как основа для 

профессионально - педагогических задач 

современного учителя- предметника в 

условиях цифровой трансформации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025-

2026 
 

 

 

 

 

 

 

 
Март 

(каникул

ы) 
2026 

 

 
2025-

2026 

 

 

 
Январь 

2026 

 

 

 
январь 

2026 
 

 

 

 

 

 
Январь 

2026 
 

 

 
Март 

2026 

 

 

 

О.Э. 
Педагоги 

школ 3, 9, 

17, 23, 24, 

32, 28 
Руководител

ь ГМО 
Черепанова 

О.Э. 
 

 

 
Учителя 

 

 

 

 

 

 

 

 
МАОУ 

СОШ 3, 9 
 

 

 
Учителя 

 

 

 
Старкова 

Н.А. МАОУ 

СОШ 23 
 

 
Бастрикина 

О.П. МАОУ 

СОШ 9 
Журавлева 

А.А. МАОУ 

СОШ 24 
 

 
Черепанова 

О.Э. МАОУ 

СОШ 9 

 

 
Ложкина 

Т.В. МАОУ 

СОШ 19 

 
Жукова У.В. 

МАУ СОШ 

17 



 

План работы ГМО учителей биологии 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО Руппель Е.В. 

Методическая тема:профессиональная компетентность учителей биологии как основной 

фактор повышения качества преподавания учебного предмета «Биология». 

Цель:непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства и 

компетентности педагогов по учебному предмету «Биология» и создание условий для 

развития творческого потенциала учителя, направленного на формирование и развития 

личности учащихся. 

Задачи: 1. Повысить уровень профессиональной компетентности, роста педагогического 

мастерства и развития творческого потенциала педагога.  

 

 

 

 

 
апрель 

Кукатова 

А.С. МАОУ 

СОШ 2 

 

 
Бастрикина 

О.П. МАОУ 

СОШ 9 
 

 Участие в 

профессиональных 

конкурсах 

 2025-

2026 
По желанию 

3. Повышение 

качества 

образования 

Внеурочная деятельность 

Всероссийские олимпиады 

школьников (школьный, 

муниципальный, региональный этап) 

Предметные конкурсы. 

 

 

 

 

 

Олимпиады УРФО 

Предметные олимпиады и конкурсы 

ВПР 

 

ОГЭ, ЕГЭ. Подготовка, анализ 

 
Свердловская область (отчёты с 

рекомендациями): 

https://ege.midural.ru/publikacii/analitiches

kie-materialy.html 
Официальный сайт ФИПИ 

(методические рекомендации на основе 

анализа типичных ошибок): 

https://fipi.ru/ 
 

Сентябрь

- декабрь 

(школьн

ый, 

муницип

альный 

тур) 
Январь - 

март 

(региона

льный) 

 

 

 
2025-

2026 

 

 

 
2025-

2026 
 

 

 

 

 

Работа 

экспертов в 

комиссиях 

по 

истории, 

обществозн

анию, 

праву - все 

учителя 

 

 

Учителя 

 

 

 
Учителя. 

Эксперты по 

проверке 

истории, 

обществозна

ния 

https://ege.midural.ru/publikacii/analiticheskie-materialy.html
https://ege.midural.ru/publikacii/analiticheskie-materialy.html
https://fipi.ru/


2. Организовать систему мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации 

учащихся по биологии.  

3. Активизировать деятельность педагогов по повышению уровня подготовки 

интеллектуально одаренных и мотивированных учащихся к качественному участию в 

олимпиадах, конкурсах и исследовательской деятельности.  

4. Способствовать участию педагогов в мероприятиях по диссеминации накопленного 

педагогического опыта по вопросам: качественной подготовки учащихся к ГИА, 

эффективных технологий на уроках естественного-научного цикла, направленных на 

достижение образовательных результатов, формирования функциональной грамотности, 

работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья, обновленных ФГОС ООО и 

СОО. 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата  Выступающ

ие 
ответствен

ные 

1. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

 

 

1. Планирование работы ГМО 

учителей на 2025-2026 учебный год 

(установочное заседание ГМО) 

2. Обновление банка данных 

участников ГМО (установочное 

заседание ГМО) 

3. Открытое профориентационное 

мероприятие в медицинском классе. 

4. Областное профориентационное 

мероприятие с медицинскими 

классами. 

5. Выступления по обмену опытом 

на заседании ГМО: 

Повышение мотивации к обучению 

учащихся на уроках биологии.  

Экскурсия как средство реализации 

деятельностного подхода в 

обучении.  

 

 

Урочная и внеурочная деятельность 

учителя - результат успешной 

аттестации 

17.09.25 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

Февраль 

 

 

 

29.10.25 

Руппель 

Е.В. 

 

 

 

 

 

 

Боровикова 

Т.Н. 

 

 

Боровикова 

Т.Н. 

 

 

 

 

Садовнико

ва Л.А. 

 

 

Кабатова 

Г.В. 

 

 

 

 

 Кузнецова 

Н.В 

2. Нормативно-
правовое и 

программно-
методическое 

1. Знакомство с нормативно-

правовыми документами, 

определяющими педагогическую 

деятельность учителя биологии 

(установочное заседание ГМО) 

17.09.25 

 

 

 

 

 

29.10.25 

Руппель 

Е.В. 

 

 

 

 

 



2. Знакомство педагогов с 

методическими рекомендациями по 

устранению учебных  дефицитов у 

обучающихся при выполнении ВПР 

по биологии и при прохождении 

ГИА (Заседание ГМО) 

Руппель 

Е.В. 

 

3 Внеурочная работа 
по предмету 

1. Совместная подготовка и 

проведение внеурочного 

мероприятия «Биознайка» в рамках 

Недели биологии (на базе МАОУ 

СОШ №24) 

 

 

 

2. Организация, проведение и 

анализ школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по биологии и 

экологии. 

3. Организация подготовки 

участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников по биологии и 

экологии. 

30.01.26 

 

 

 

 

По графику 

 

По графику 

Садовнико

ва Л.А., 

Руппель 

Е.В., 

Конькова 

Е.А., 

Кузнецова 

Н.В., 

Дубовик 

Ю.Г., 

Матайс 

А.Д. 

Все члены 

ГМО. 

 

 

 

Все члены 

ГМО. 

4 Предметные 
олимпиады и 

конкурсы 

1. Контроль участия обучающихся в 

муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников. 

2. Организация подготовки 

обучающихся к участию в 

школьных, окружных и городских 

предметных (межпредметных) 

олимпиадах и конкурсах. 

3. Организация работы с 

мотивированными и одаренными 

обучающимися. 

 

По графику Все члены 

ГМО. 



 

План работы ГМО учителей географии 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМОСандалова Е.В. 

Методическая тема -  Воспитание патриотизма через любовь к малой Родине 

Цель: создание условий для качественного усвоения обучающимися географических знаний, 

умений и навыков. 

Задачи:  

1. Повышение качества обучения обучающихся на основе использования новых 

образовательных технологий и системно-деятельностного подхода как средства реализации 

современных целей образования 

2. Совершенствование форм и методов работы с высокомотивированными и одаренными 

детьми. 

3. Формирование любви к Родине, к её истории,  

4. Развитие интереса к родной природе, культуре и традициям. 

5 Диагностика и 

анализ результатов 

профессиональной 

деятельности 

педагогов 

1. Проведение пробного ЕГЭ по 

биологии на базе МАОУ СОШ №9. 

13.12.25 Руководите

ль ГМО и 

учителя 

биологии, 

чьи 

обучающие

ся будут  

проходить 

ГИА по 

биологии в 

11 классе. 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата  Выступающие 
ответственные 

1. Повышение 

профессионально

й компетентности 

педагогов 

 

 

1. Проведение «Единого 

дня географа» (открытые 

уроки и мероприятия) 

 

Ноябрь 2025 Сандалова Е.В. 

Бусыгин В.В. 

Бочкарева Е.В 

Полякова Е.В. 

2. Участие в 

профессиональных конкурсах 

(Учитель года) 

 

Декабрь – 

февраль 

2025-2026 

Сандалова Е.В. 

Бусыгин В.В. 

3. Экскурсия учителей 

географии на ЕВРАЗ НТМК, г. 

Нижний Тагил 

февраль 2026 Сандалова Е.В. 

 учителя города 

2. 

 

Внеурочная 

работа по 

предмету 

1. Тематическая игра 

«Урал – наш край родной» (в 

рамках проекта РГО «Неурок 

географи») 

18 сентября 

2025 

Сандалова Е.В. 



2. Городской этап 

конкурса «Россия в деталях»  

Октябрь 2025 Сандалова Е.В. 

Учителя школ 

города 

3. Участие в городском 

туристическом слете 

молодежи 

4 октября 

2025 

Учителя школ 

города 

4. Участие во 

всероссийском конкурсе 

«Классная география» 

31 октября 

2025 

Сандалова Е.В. 

5. Участие в акции от РГО 

«Географический диктант – 

2025» 

30 ноября 

2025 

Сандалова Е.В. 

Учителя школ 

города 

6. Фото-конкурс «Мой 

любимый край» 

Ноябрь 2025 Учителя школ 

города 

7. Городской конкурс 

«Кладовая Урала»  

Декабрь 2025 Сандалова Е.В. 

Учителя города 

8. Ежегодная 

интеллектуальная игра 

«Геознайка» 

Март 2026 Сандалова Е.В. 

Учителя города 

9. Турнир по сборке 

СПИЛС карт России и 

Свердловской области 

Апрель 2026 Сандалова Е.В. 

Учителя города 



 

План работы ГМО «Информатика» 

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО Лисюкова Ю.В. 

Методическая тема: нейросети и искусственный интеллект в работе педагога для 

повышению качества обучения . 

Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности 

педагогов по актуальным направлениям (нейросети и ИИ) развития образования. 

Задачи:  

1. Совершенствование профессиональной компетенции учителей путем самообразования, 

обобщения и распространения педагогического опыта, через выступления, мастер-классы, 

открытые уроки и уроки-практикумы. 

2. Осваивать и применять на практике инновационные педагогические технологии,  

способствующие повышению качества обучения, для реализации современных требований 

образования. 

3. Продолжить работу по выявлению и обобщению и распространению опыта по вопросам 

повышения качества преподавания информатики, качества подготовки к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ). 

 

3 Предметные 

олимпиады  

1. Подготовка одаренных 

обучающихся к олимпиадам 

по географии и экономике.  

Октябрь-

декабрь 2025 

Учителя города 

2. Участие в проверке 

олимпиадных работ по 

географии и экономике 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата Выступающи

е 
ответственн

ые 
1 Нормативно-

правовые. 
Планирование работы ГМО 

информатики на 2025-2026 уч. 

год 
Внесение предложений по 

формированию учебного плана 

17.09.2025 
15.00 

Рук. ГМО 

Лисюкова 

Ю.В. 

2 Мониторинг процесса 

и результата ВПР 
Анализ ВПР, ОГЭ, ЕГЕ 2024-

2025 
17.09.2025 15.00 Рук. ГМО 

Лисюкова 

Ю.В. 
3 Кадровое. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Онлайн-интенсив «Python для 

ЕГЭ: решение задач 

повышенной сложности» 

13.10.2025-

17.10.2025 
Лисюкова 

Ю.В. 



4 Кадровое. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Онлайн интенсив 

«Искусственный интеллект в 

работе педагога» 

22.09.2025-

26.09.2025 
Все педегоги 

ГМО 

5 Кадровое. Повышение 

эффективности 

профессиональной 

деятельности учителей 

Тренинг «Профилактика 

профессионального выгорания 

учителей» 
Встреча с психологом МАОУ 

«СОШ №1» 

27.10.2025 
13.00 

Рук. ГМО 

Лисюкова 

Ю.В. 
Психолог 

Чумовицкая 

О.А. 
6 Кадровое. Повышение 

профессиональной 

компетентности  

учителя 

Мастер – класс. Обмен опытом 
«Работа в графическом 

редакторе PowerPoint» 
Для учителей технологии. 

4.12.2025 
14.15 

Рук. ГМО 

информатики 

Лисюкова 

Ю.В. 
Рук. ГМО 

труд 

(технология) 

Евтушенко 

Н.Б. 
7 Кадровое. Повышение 

профессиональной 

компетентности  

учителя 

Семинар – практикум 

«Искусственный интеллект в 

работе учителя» 

Февраль Рук. ГМО 

информатики 

Лисюкова 

Ю.В. 
8 Дидактическое. Медиатека. Формирование ЦОР 

и ЭОР 
В течение 

учебного года 
Все учителя 

ГМО 

9 Урочная деятельность. 

Проведение открытых 

уроков 

Интегрированный открытый 

урок. Для ГМО труд 

(технология) 
6 класс 

«Создание печатной продукции 

в графическом редакторе 

PowerPoint» 

22.10.2025 
8.00 – 1 урок 
Место 

проведения: 

МАОУ «СОШ 

№9» 

Учитель 

информатики 

Лисюкова 

Ю.В. 
Учитель 

труда 

(технолгии) 

Евтушенко 

Н.Б. 
10 Предметные 

олимпиады и 

конкурсы 

 

Научно практическая 

конференция 
Февраль - март Председатель 

Лисюкова 

Ю.В. 
Члены 

комиссии: 
Сереброва 

К.Д. 
Паначева 

Г.В. 
Всероссийская олимпиада 

школьников.  
Школьный этап 

Октябрь Все учителя 

Всероссийская олимпиада 

школьников. Муниципальный 

этап 

Декабрь Председатель

: Лисюкова 

Ю.В. 
Члены 

комиссии:Па

начева Г.В. 
Вернер Е.К. 
Голубева 

М.Н. 
Сереброва 



 

План работы ГМО ОО «ТРУД (технология)» на 2025-2026 учебный год 

Руководитель ГМОЕвтушенко Н.Б. 

Методическая тема: Профессиональное развитие педагога в условиях создания единого 

образовательного пространства и ведения обновленных ФГОС И ФООП по предмету 

«Труд (технология)» 

Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства и компетентности 

педагогов по актуальным направлениям развития образования 

Задачи: 

1. изучение методических материалов по вопросам обновления содержания 

образования в контексте ФГОС и ФООП по предмету «Труд (технология)»; 

2. обеспечение оперативного информирования педагогов о новом содержании 

образования, инновационных образовательных и воспитательных технологиях; 

3. совершенствование профессиональной компетенции учителей путем 

самообразования, обобщения и распространения передового педагогического 

опыта, через выступления и мастер-классы, уроки-практикумы. 
№ Направление Мероприятие /Содержание Дата Выступающие 

Ответственные 

Место проведения 

1. Развитие ресурсной базы и оптимизация условий осуществления образовательного 

процесса 

1 Нормативно-правовое    

 

 

Установочное заседание. 

Согласование плана работы 

ГМО на 2025-2026 уч. год 

МАОУ «СОШ № 

9» 

17.09.2025 

в 14-15 

 

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

Евтушенко Н.Б. 

 

 

2 Программно-

методическое 

Круглый стол «Знакомство с 

методическими 

рекомендациями для 

реализации сложных модулей 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

16.01.2026 

 в 14-15  

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

Евтушенко Н.Б. 

3 Дидактическое Формирование медиатека, 

банка ЦОР и ЭОР 

В течение 

учебного года 

Все учителя ГМО 

4 Кадровое/повышение 

профессиональной 

компетентности 

Обмен опытом  

Мастер-класс «Работа в 

графическом 

МАОУ «СОШ № 

9» 

04.12.2025 

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

К.Д. 
Мишарина 

А.П. 

Муниципальный конкурс по 

информатике «Инфоквест» 
Ноябрь Председатель

: 
Лисюкова 

Ю.В. 
Члены жюри: 
все учителя 

ГМО 



педагогов редактореPowerPoint» 

 

Для учителей ГМО «Труд» 

 

В 14-15 Евтушенко Н.Б., 

Лисюкова Ю.В. 

 

 

5 Кадровое/повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Тренинг «Профилактика 

эмоционального выгорания 

учителей» 

 

 

МАОУ «СОШ № 

1» 

27.10.2025 

В 13-00 

МАОУ «СОШ № 

1» 

Отв. психолог 

Чумовицкая О.А. 

Рук. ГМО 

Евтушенко Н.Б. 

 

 

6 Кадровое/повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Занятие -практикум «Работа в 

САПР» 

 

Дляучителей ГМО «Труд» 

 

МАОУ «СОШ № 

2» 

23.03.2026  

в 13-00 

 

МАОУ «СОШ № 

2» 

Шлапакова Т.В. 

 

 

2. Обеспечение качества образования 

1 Предметные 

олимпиады и конкурсы 

Участие в ШЭ ВСОШ 

Участие в МЭ ВСОШ 

Участие в НПК 

 

В течение 

учебного года 

 

Все учителя ГМО 

2 Урочная деятельность Интегрированный открытый 

урок «Создание печатной 

продукции в графическом 

редактореPowerPoint» 

 

Для учителей ГМО «Труд» 

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

22.10.2025  

в 8-00 (1 урок) 

МАОУ  

«СОШ № 9» 

Евтушенко Н.Б., 

Лисюкова Ю.В. 

 

 

3 Внеурочная работа по 

предмету 

Городская квест-игра 

«Технознайка» 

 

Для учителей ГМО «Труд» 

 

МАОУ «СОШ № 

9» 

13.02.2026 

 

Евтушенко Н.Б. 

 

4 Внеурочная работа по 

предмету 

Городская игра «Кулинарный 

поединок»  

 

Для учителей ГМО «Труд» 

 

МАОУ «СОШ № 

23» 

15.05.2026 

в 14-30  

 

Евтушенко Н.Б. 

Глазкова 

Л.М./МАОУ 

«СОШ № 23» 

 

 
 

План работы ГМО педагогов-психологов (ДОУ, СОШ) 

на 2025-2026 учебный год 

Руководители ГМО: Чурина Ж.В., Шепелева С.В. 

Цель: создание условий для повышения профессиональной компетентности педагогов-

психологов в области внедрения эффективных методов психолого-педагогического 

сопровождения участников образовательного процесса, ориентированных на сохранение 



психологического здоровья, профилактику девиантного поведения и поддержку в 

условиях современных вызовов. 

Задачи: 

1. Научно-методическое и информационное обеспечение 

1.1. Изучить, систематизировать и внедрить в практику работы современные методики 

и технологии психолого-педагогического сопровождения (арт-терапия, техники работы с 

тревожностью, ресурсными состояниями) доказавшие свою эффективность; 

1.2. Создать и регулярно пополнять банк актуальных методических материалов 

(диагностических инструментов коррекционно-развивающих программ, памяток, 

алгоритмов действий) по ключевым направлениям работы, включая использование 

цифровых ресурсов и «Навигатора профилактики»; 

1.3.  Организовать информационно-методическое сопровождение педагогов-психологов 

по вопросам реализации обновленных ФГОС. 

2. Повышение профессионального мастерства 

2.1. Организовать проведение цикла практико-ориентированных мероприятий  для 

освоения новых практик; 

2.2. Стимулировать и организовать обмен эффективным профессиональным опытом 

через проведение конкурса на лучшую разработку проекта «Недели психологии». 

3. Профилактическая и коррекционно-развивающая работа 

3.1. Разработать и апробировать единые алгоритмы психолого-педагогического 

сопровождения учащихся с девиантным поведением, суицидальными рисками и 

вовлеченных в деструктивный контент; 

3.2. Совершенствовать подходы к психологической диагностике, направленные на 

раннее выявление проблем и развитии, обучении и социализации учащихся, а также на 

оценку психологического климата в образовательных организациях; 

3.3. Активизировать работу по созданию и реализации программ, направленных на 

формирование жизнестойкости, стрессоустойчивости и навыков конструктивного 

общения у обучающихся разных возрастных групп. 

4. Организационно-координационная деятельность 

4.1. Способствовать развитию эффективного межведомственного взаимодействия 

педагогов-психологов со специалистами социальных служб, КДНиЗП, органов 

внутренних дел и здравоохранения для комплексного решения проблем детей и 

подростков; 

4.2. Обеспечить преемственность в работе педагогов-психологов на разных уровнях  

образования (детский сад-школа); 

4.3. Обеспечить мониторинг и анализ деятельности педагогов-психологов города для 

оценки эффективности методической работы и выявления актуальных запросов на 

дальнейшее обучение. 

СОШ 

№ Направление Мероприятия 

(содержание) 

Дата 

(место 

проведе

ния) 

Выступающие 

ответственные 

1. Заседание 

 

 

Планирование работы ГМО на 

2025-2026 учебный год 

17.09. 

2025 

Ответственные 

Чурина Ж.В. 

Шепелева С.В. 

2. Психолого-

педагогический 

салон 

o «Волшебство слова: развитие 

воли, эмоций и коммуникации через 

сказкотерапию» 

Ноябрь 

МАОУ 

СОШ 23 

Гатина Л.Ю. 

МАОУ «СОШ 

23» 



 

ДОУ 

3. Психолого-

педагогический 

стендап 

o «Игротека для младших 

школьников» 

o «Оживляем чувства: ресурсные 

технологии в сенсорной комнате» 

Январь  

МАОУ 

СОШ 17 

Ширяева А. А. 

МАОУ «СОШ 

19» 

Демина Н.В. 

МАОУ «СОШ 

17» 

 

4. Методический мост o «Профориентирование для 

обучающихся 8-9 классов» 

 

Февраль 

МАОУ 

ДО ЦДТ 

Малиновская 

С.А. 

МАОУ ДО 

«ЦДТ» 

5. Психологический 

чемоданчик 

o Презентация программы: 

«Чувства человека и его здоровье: 

развитие эмоционального 

интеллекта и психологического 

благополучия». Практикум 

Март 

МАОУ 

СОШ 15 

Шепелева С.В. 

МАОУ «СОШ 

15» 

Паздникова И.В. 

МАОУ «СОШ 

32» 

6. Психологическая 

мастерская 

 

Мастер-класс для педагогов:. 

o «Нейрографика. Изменение себя 

через рисунок»; 

o «Душа в картинках» 

(метафорические ассоциативные 

карты (МАК) в работе педагога-

психолога). 

Апрель  

МАОУ 

СОШ 1 

Чумовицкая 

О.А. 

МАОУ «СОШ 

1» 

 

Багрова Е.С. 

МАОУ «СОШ 

9» 

7. Конкурс 

 

 

Лучшая разработка проекта 

«Неделя психологии в ОО» 

Апрель 

ЦРиМ 

Ответственные 

Чурина Ж.В. 

Шепелева С. В. 

8. Итоговое заседание 

ГМО 

(совместное ДОУ, 

СОШ) 

Тренинг для педагогов 

 

Май 

МА 

ДОУ № 

50 

9. Разработка 

методического 

портфеля 

o систематизировать свою 

методическую работу, выбрать 

наиболее удачные методические 

приемы и обобщить их в виде 

методических разработок. 

 

(сообщество в ВК) 

В 

течении 

года 

Гребина А.Ю. 

МАОУ «СОШ 

2» 

Балакина К.В. 

МАОУ «СОШ 

3» 

Романенко В.В. 

МАОУ «ООШ 

5» 

10 Конкурсы 

профессионального 

мастерства 

«Master – Профи 2026г» 

«Образование без границ» 

В 

течении 

года 

 

№ Направление Мероприятия 

(содержание) 

Дата 

(место 

проведе

ния) 

Выступающие 

ответственные 

1. Заседание Планирование работы ГМО на 17.09. Ответственные 



2025-2026 учебный год 2025 Чурина Ж.В. 

Шепелева С.В. 

2. Неделя психологии Мастер-класс «Создание карты 

желания» 

Коррекционное занятие по 

Воскобовичу 

Октябрь Митрофанова Е. 

А. 

МА ДОУ № 29 

Лаптева Н.В. 

МА ДОУ № 11 

3. Психолого-

педагогический 

салон 

«Развивающая среда кабинета 

педагога-психолога ДОУ»: 

o Презентация психолого-

педагогической инновации 

«Говорящая среда» 

Ноябрь 

МА 

ДОУ № 

19 

Чурина Ж. В. 

МА ДОУ № 19 

4. Психолого-

педагогический 

стендап 

o Организация работы с детьми в 

сенсорной комнате 

o «Нейроигры в работе с детьми 

ОВЗ» 

o Работа с эмоциональным 

интеллектом 

Январь 

МА 

ДОУ № 

47 

Смирнова М. Е. 

МА ДОУ № 47 

Ибрагимова С.Г. 

МА ДОУ № 44 

Романенко В. В. 

МАОУ ООШ № 5 

5. Методический мост o Игровое занятие с элементами 

песочной терапии 

o «Сказка на песке» (группа 

компенсирующей направленности 

для детей с ТНР (дети 4-5 лет) 

Февраль 

МА 

ДОУ № 

40 

Максимова Е.В. 

МА ДОУ № 40 

Кутырева Л. Г. 

МА ДОУ № 50 

 

6. Психологический 

чемоданчик 

o Занятие по профориетированию 

для детей старшего дошкольного 

возраста 

o Мастер-класс «Использование 

методов и приёмов ТРИЗ 

технологии для развития 

творческого воображения и 

мышления у детей старшего 

дошкольного возраста» 

Март 

МА 

ДОУ № 

14 

Загородняя И. И. 

МА ДОУ № 14 

 

 

Гнездилова Ю. В. 

МА ДОУ № 21 

 

7. Неделя психологии 

 

o Коррекционно-развивающее 

занятие «В гостях у Смайлика» с 

детьми 5 года жизни 

o Тренинг с педагогами, 

родителями «Интеллектуальное 

кафе» 

Апрель 

МА 

ДОУ № 

46 

Гавриленко А. А. 

МА ДОУ № 46 

 

 

Белоусова Н.Л. 

МА ДОУ № 46 

8. Конкурс Лучшая разработка проекта 

«Неделя психологии в ОО» 

Апрель 

ЦРиМ 

Ответственные 

Чурина Ж.В. 

Шепелева С. В. 

Итоговое заседание 

ГМО 

(совместное ДОУ, 

СОШ) 

Тренинг для педагогов 

 

Май 

МА 

ДОУ № 

50 

Ведущие: 

Собенина Ю. В. 

МА ДОУ № 50, 

Грендингер М.М. 

МА ДОУ № 34 

9. Разработка 

методического 

портфеля 

систематизировать свою 

методическую работу, выбрать 

наиболее удачные методические 

приемы и обобщить их в виде 

методических разработок. 

 

В 

течении 

года 

Березовская Н. К. 

МА ДОУ № 27 

Школьная Е. Е. 

МА ДОУ № 16 

Маркова Г. Р. 

МА ДОУ № 32 



 

План работы ГМО учителей-логопедов на 2025-2026 учебный год 

Руководитель ГМО: Иванова А.С. 

Цель: Реализация ФОП и ФАОП в коррекционно-развивающей работе, повышение 

профессионализма учителей-логопедов и воспитателей групп компенсирующей 

направленности за счет внедрения инновационных форм образовательной деятельности, а 

также эффективного использования традиционных форм для достижения оптимальных 

результатов в образовании, воспитании и развитии  детей с особыми образовательными 

потребностями. 

Задачи: 

1. Изучить  и обсудить изменения  в нормативно-правовой документации. 

2. Внедрить  эффективные технологии в образовательное пространство для 

повышения качества коррекционно-развивающей  работы. 

3. Повысить  уровень общей дидактической и методической подготовки педагогов, 

принимать участие в проведении и посещении открытых мероприятий, 

ознакомлении с новыми теоретическими и практическими коррекционно-

развивающими  разработками. 

4. Стимулировать творческую активность педагогов для участия в различных 

профессиональных конкурсах. 

5. Формировать у молодых специалистов  положительную мотивацию к выявлению, 

обобщению и распространению педагогического опыта через такие формы, как 

семинары, круглый стол, дискуссии, мастер-классы, творческие отчёты, 

выступления по теме самообразования. 

 

№ Мероприятия Дата Содержание Выступающие, 

ответственные 

1. Заседание №1 17.09.2025 г., 

ЦРиМ 

Обсуждение и 

утверждение плана 

работы на 2025-2026 

учебный год. 

Гладий О.А. МА ДОУ 

№50 

2. Семинар-

практикум №2 

Декабрь (первая 

декада) 2026 г., 

ЦРиМ 

Квест-игра для 

учителей-логопедов 

«Лабиринт 

педагогических 

знаний» 

Иванова А.С. МА 

ДОУ №29 

Учителя-логопеды 

3.  Круглый стол 

№3 

Февраль 2026 г., 

ЦРиМ 

Психолого-

педагогическое 

сопровождение детей 

с дисграфией и 

дислексией. 

Методики совместной 

работы. Решение 

Иванова А.С. МА 

ДОУ №29 

Учителя-логопеды 

Педагоги-психологи 

(сообщество в ВК) 

10 Конкурсы 

профессионального 

мастерства 

«Master – Профи 2026г» 

 

«Образование без границ» 

В 

течении 

года 

Иванова Л. П. 

МА ДОУ №48 

Загородняя И. И. 

МА ДОУ №14 



проблемных 

ситуаций. 

4.  Заседание №4 Апрель 2026 г., 

ЦМиР 

Анализ работы ГМО 

за 2025-2026 учебный 

год. 

Иванова А.С. МА 

ДОУ №29 

Учителя-логопеды 

 

 

План работы 

городского методического объединения тьюторов, дефектологов 

на 2025-2026 учебный год 

Руководитель ГМО Теплых Ольга Михайловна 

Цель Разработка, совершенствование и апробация методических материалов, программ 

и технологий сопровождения детей с особыми образовательными потребностями. 

Задачи 1.Создание единой базы данных методических разработок и рекомендаций. 

            2.Планирование и организация обучающих семинаров и тренингов для повышения 

квалификации. 
№ 

п\п 

Название Время 

проведения 

Краткое содержание 

1 Установочное ГМО Сентябрь, 2025 План на учебный год; 

Организация супервизий и 

интервизий; 

Организация стажировок для 

начинающих тьюторов 

«Погружение в тьюторство»; 

Обсуждение возможности 

выпуска сборника методических 

рекомендаций по тьюторскому и 

дефектологическому 

сопровождению детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

«Чемоданчик добрых идей»; 

О конкурсе «Тьютор 2026». 

 

2 Семинар-практикум «Семья и 

ресурсы психолого-педагогического 

сопровождения особых детей» 

(рассмотреть возможность 

приглашения коллег из городов 

Северного управленческого округа) 

Ноябрь, 2025 Представление опыта; 

Разбор проблемных ситуаций; 

Рекомендации; 

Общение с родителями детей 

ОВЗ (по возможности) 

3 Митап «Тьюторские истории» 

(неформальная встреча на базе 

ДОУ+ душевное чаепитие) 

Февраль, 2026 Разбор инклюзивных кейсов; 

Супервизии; 

Интервизии; 

Обсуждение стажировок 

начинающих тьюторов. 

 

4 Тьюторский сейшн 

(профессиональный интенсив, на 

котором можно познакомиться с 

практиками своих коллег + 

душевное чаепитие) 

Май, 2026 Представление опыта, 

Подведение итогов учебного 

года;  

Представление сборника 

«Чемоданчик добрых идей» 

 

 

План – работы 

городского методического объединения старших воспитателей  



на 2025 – 2026 учебный год 

Руководители ГМО : Собенина Ю.В., Грендиргер М.М. 

Цель работы:повышение профессиональной компетентности старших воспитателей в 

вопросах методического сопровождения педагогических работников дошкольной 

образовательной организации. 

Задачи:  

1. Создать условия для организации и распространения  лучших педагогических 

практик по реализации моделей календарно – тематического планирования в ДОУ. 

2. Обобщить опыт работы по методическому сопровождению процедуры 

аттестации педагогических работников. 

3. Стимулировать творческую активность педагогов через активное участие в 

конкурсе профессионального мастерства. 

4. Создать единую методическую базу лучших педагогических практик, 

представленных на  Едином методическом дне в 2025– 2026 учебном году. 

 

Дата Направление и содержание работы Ответственные 
17.09.2025 Информационное: утверждение плана ГМО старших – 

воспитателей на 2025 – 2026 год. 

Грендингер М.М. 

Собенина Ю.В. 

26.11.2025 Организационно - методическое (практический блок): 

«Особенности реализации содержания образовательной 

программы дошкольного образования в соответствии с 

календарно – тематическим планированием 

образовательного процесса в ДОУ». 

Истомина Е.А. 

Патрахина Е.К. 

Леманова Л.В. 

Корякина О.С. 

Грендингер М.М. 

Собенина Ю.В. 

08.12.2025 Муниципальный конкурс профессионального мастерства 

среди старших воспитателей (заместителей заведующих) 

дошкольных образовательных организаций на лучший 

педагогический проект (программу) «Мастерская успеха» 

 

МАУ «ЦРиМ» 

04.02.2026 Организационно - методическое (практический блок): 

«Актуальные вопросы по методическому сопровождению 

процедуры аттестации педагогических работников» 

Истомина Е.А. 

Патрахина Е.К. 

 

Январь – март 

2026 г. 

Организационно - методическое (практический блок):  

подготовкаединой методической базы лучших 

педагогических практик, представленных на  Едином 

методическом дне в 2025– 2026 учебном году. 

 

Грендингер М.М. 

Собенина Ю.В. 

Иванченко Ю.М. 

Леманова Л.В. 

Владимирова Ю.Ф. 

Май 

2026 г. 

Контрольно – аналитическое (подведение итогов). Грендингер М.М. 

Собенина Ю.В. 

 

План работы ГМО музыкальных руководителей 

на 2025 – 2026 уч. г. 

         Руководитель ГМО  А П. Кокорина 

Цель работы ГМО: создание оптимальных условий, способствующих 

совершенствованию уровня профессиональной компетентности и мастерства 

музыкальных руководителей в музыкальном воспитании и образовании дошкольников, 

посредством инновационных технологий, в условиях реализации ФОП ДО. 

Задачи: 

1. Способствовать освоению инновационных образовательных технологий и методов 

педагогической деятельности, повышающих эффективность и качество воспитательно – 

образовательного процесса 



2. Развивать аналитические умения педагогов, в процессе создания педагогических 

условий для личностного развития детей. 

3. Повышать профессиональную компетентность педагогов в области инклюзивного 

образования, совершенствовать формы и методы коррекционной работы с детьми 

дошкольного возраста. 

4. Формировать у молодых педагогов устойчивое желание в повышении 

профессионального и творческого потенциала. 

 

План работы I заседания 

Содержание работы Ответственные Место 

проведения 

1. Инклюзивное образование в ДОУ МА ДОУ № 40 

Н. В. Карнаущенко 

МАУ «Центр 

РИМ» 

2. Формирование функциональной 

грамотности 

МА ДОУ № 46 А. 

П. Кокорина 

3. Обсуждение плана работы ГМО 

музыкальных руководителей на 2025 – 2026 уч. 

г. 

МА ДОУ № 46 А. 

П. Кокорина 

 

План работы II заседания 

Содержание работы Ответственные Место 

проведения 

1. «Нравственно – патриотическое 

воспитание дошкольников средствами 

музыки»  

А П. Кокорина  

МА ДОУ 

№ 46 

2. Мастер- класс «Русские народные игры 

 

Т. В. Солохина 

И. В. Репина 

3. Мастер-класс «Хоровод – душа русского 

народа» 

 

МА ДОУ № 46 

А. П. Кокорина, К. 

А Баталова. 

4. Практикум «Приемы игры на ложках» И. В. Логинова 

 

План работы III заседания 

 
Содержание работы Ответственные Место проведения 

1. Мастер-класс: «Формирование 

музыкально – творческих способностей детей 

дошкольного возраста средствами игровой 

деятельности»  

Н. А. 

Зверовщикова 

МА ДОУ № 44 
 

 

МА ДОУ  

№ 44 

2. Ярмарка МДИ. Из репертуара муз. 

руководителей 

Е. А. Ковалева 

О. В. Оборник 

Г. А. Мерзлякова 

3. «Я – автор» авторские муз – дид. пособия К.С. Бусыгина 

Широкова 

Т.В. Козловских 

 

План работы IV заседания 

 

Содержание работы Ответственные Место проведения 

1. Проектная деятельность   



2. «Онлайн-проекты в детском саду – ответ 

на вызов времени» 

М. В. Семенова  

МА ДОУ № 32 

3. Формы работы с семьями воспитанников Е. В. Никитина 

 

План работы V заседания (совместно с учителями музыки) 

 

Содержание работы Ответственные Место проведения 

1. Мастер-класс «Развитие 

метроритмических способностей 

детей через инновационную 

технологию «Боди перкуссия - 

музыка тела» 

И. И. Гутман, А. П. Кокорина  

2. Ритмодекламация как метод 

развития коммуникативных и 

музыкальных способностей детей 

дошкольного возраста» 

Ю.Д. Станкевич МА ДОУ № 

32 

3. Технология Т. Боровик «Хор 

рук» 

Т. П. Утева 

МА ДОУ № 40 

 

 

План работы ГМО инструкторов по физической культуре  

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМО: Сергеева И.В., Деревягина Н.В. 

Методическая тема: Повышение эффективности образовательного процесса  в ДОУ по 

физическому развитию через введение программы наставничество. 

 

Цель: Повышение профессиональной компетентности инструкторов по физической 

культуре ДОУ в процессе реализации программы наставничества. 

Задачи:  

1. Помочь начинающему специалисту приобрести необходимый опыт в проведении 

занятий. УГ, досугов и т.д. 

2. Развить у него навыки планирования  занятий, УГ, досугов и т.д., способствующие 

физическому и психическому развитию воспитанников. 

3. Способствовать гармоничному развитию личности инструктора по ФК, формированию 

профессиональной этики. 

 

№ Мероприятие Дата  
 

Содержание  Выступающие 
ответственны

е 
1. Заседание  

Организационно-

информационное 

«Основные направления 

работы на 2025-2026 

учебный год». 

 

05.09.2025г. 

МАДОУ 40 

1. Знакомство с новыми 

участниками ГМО. 

2.Формирование банка данных  

новых участниках ГМО. 

3. Информирование о 

планируемой реализации 

программы наставничества. 

4. Анкетирование участников 

ГМО (наставник, наставляемый). 

5.  Ознакомление и принятие 

плана работы  ГМО. 

Сергеева И.В., 

Деревягина Н.В. 

 



2. Новые аспекты программа 

наставничества для 

инструкторов по ФК. 

Деловая игра. 

(представление готового 

продукта наставляемого) 

 

Декабрь 2025 

МАДОУ №50 

1.Структура программы 

наставничества. 

 

2. Деловая игра « Спорт – 

интеллект» 

Сергеева И.В. 

 

 

Сергеева И.В. 

Деревягина Н.В. 

3. Заседание 

Информационное, 

подведение итогов работы 

ГМО 2025-2026 учебный 

год 

Май 2026 

МАДОУ №40 

1.Подведение итогов работы 

ГМО в 2025-2026 учебном году. 

2. Обсуждение плана работы 

ГМО на 2026-2027 учебный год. 

Руководители 

ГМО 

Сергеева И.В. 

Деревягина Н.В. 

 

4. Участие в городских 

мероприятиях. 

Сентябрь 

2025 

 

Февраль  

2026 

 

Февраль 2026 

Май  2026 

 

Июнь 2026 

 

Август 2026 

«Кросс нации – 2025» - массовый 

забег 

«Лыжня России – 2026» - 

веселые старты 

«Зарничка – 2026» 

«Футбольная весна – 2026» - 

турнир по футболу 

 «День защиты детей» -  веселые 

старты 

 «День физкультурника» -  

веселые старты 

Все инструктора 

по физической 

культуре 

5 Участие во 

всероссийских 

мероприятиях 

Сентябрь 

2025  

Сдача нормативов ГТО Все инструктора 

по физической 

культуре 

6 Работа инициативной 

группы 

Февраль 2026  

 

 

 

 

Разработка и утверждение 

положения, проведение веселые 

старты «Лыжня России» 

 

 

Григорьева А.  

Полосухина А. 

Пальмтаг Р. 

Сергеева И.В. 

Деревягина Н.В. 

Май 2026 Разработка и утверждение 

положения  проведение веселые 

старты «День защиты детей» 

Полосухина А. 

Александрова Т. 

Тюгаева К.С. 

Магрупова Э.М. 

Деревягина Н.В. 

Сергеева И.В. 

Июль 2026 Разработка и утверждение 

положения, проведение веселые 

старты «День физкультурника». 

 

Бельш Ю.В. 

Колясникова 

О.А. 

Деревягина Н.В. 

Сергеева И.В. 

Ключникова А. 

Билалова В.Р.  

(Давидян А.В.) 

 

7 Представление готовых 

продуктов наставляемых 

(мастер класс,  

методическая разработка и 

т.д.) 

 

Май 2026 1. Мастер класс «Теннисные 

мячи, как инструмент развития 

моторики и координации у детей 

дошкольного возраста». 

2. Сценарий досуга.  

3.  Положение самостоятельно 

организованного конкурса в 

ДОУ. 

4. Мастер класс«Силовая 

гимнастика на степ-платформах с 

мячом» 

1.Бельш Ю.В.- 

Давидян А.В 

 

 

 

 

2,3.  Черепанова 

Л.Г. – Аман 

А.А., Торкунова 

В.Д. 

 

 

4. Григорьева А. 

– Пальмтаг Р. 

 



 

План работы ГМО школьных библиотекарей  

 на 2025-2026 учебный год 

 

Руководитель ГМОПилюк Мария Вячеславна 

Методическая тема:Повышение профессионального уровня педагогов - библиотекарей, 

создание условий для повышения профессиональной компетентности педагогов- 

библиотекарей в направлении эффективного использования информационно – 

библиотечных ресурсов в образовательной и воспитательной деятельности 

общеобразовательных учреждений. 

Методическая тема: Развитие информационной грамотности учащихся: основные 

направления и методы работы.  

Цель: Повышение уровня информационной грамотности учащихся через эффективное 

внедрение методов и практик работы библиотекаря в учебный процесс. Развитие 

информационной грамотности поможет учащимся стать компетентными пользователями 

информационных ресурсов, а так же успешно применять полученные знания и навыки в 

учебной и повседневной жизни. 

Задачи: 

1. Организация и проведение информационных занятий и мастер – классов по 

основам информационной грамотности и эффективному поиску информации с 

целью привлечения внимания к библиотечным ресурсам и услугам. 

2. Обучение методам оценки достоверности и качества информационных источников. 

3. Популяризация чтения и стимулирование учащихся к самостоятельному поиску 

информации и навыков работы с библиотечными ресурсами. 

4. Содействие в развитии навыков анализа информации и ее применение в учебной 

деятельности. 

5. Сотрудничество с образовательными учреждениями, городскими библиотеками для 

обмена опытом и ресурсами. 

 

 

5. Мастер класс «Использование 

технологии Кери Экенс «Живые 

барабаны» в формировании 

координационных способностей 

у детей дошкольного возраста». 

 

6. Мастер класс « Логоритмика 

на степ-платформах». 

 

 

5. Колясникова 

О.А.- 

Ключникова 

А.В. 

 

 

 

 

6. Деревягина 

Н.В.- 

Полосухина А., 

Александрова Т., 

Тюгаева К.С., 

Тюрькина В.С. 

 

№ Направление Мероприятия 
(содержание) 

 

Дата  Выступаю

щие 
ответств

енные 



1. Нормативно-правовые 

 

 

Заседание ГМО  

Планирование методической работы 

ГМО на 2025-2026 учебный год. 

Обеспечение педагогов 

нормативными документами. 

Внесение предложений по 

формированию учебного плана. 

Знакомство педагогов с 

методическими рекомендациями по 

основным направлениям 

деятельности. 

Индивидуальное и групповое 

консультирование по библиотечной 

работе и технологии работы 

школьного библиотекаря (в течение 

года). 

 

17.09.2025 Пилюк 

М.В. 

2. Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации. Выбор 

тематики самообразования.  

Организация участия в системе 

обмена опытом. 

Помощь в подготовке 

аттестационных документов. 

I полугодие Пилюк 

М.В. 

 

3. Внеурочная работа по 

предмету 

Формирование системы внеурочной 

деятельности; совместная подготовка 

и проведение внеурочных 

мероприятий 

 ГМО 

школьны

х 

библиоте

карей 

 

4.  Проведение совместных 

мероприятий   

В течение 

учебного 

года 

ГМО 

школьны

х 

библиоте

карей 

ГМО 

учителей 

искусства 

 

5  Мастер-класс «Использование 

библиотки цифрового 

образовательного контента в учебной 

деятельности» 

Мастер-класс «Развитие цифровой 

образовательной среды в системе 

дополнительного образования» 

I полугодие Букреева 

А.И. 

 

 

 

Фадеева 

А.А. 

 

 



 

«Виртуальные горизонты» онлайн 

мероприятие и дискуссия 

I полугодие Алексеева 

М.С. 

Мастер – класс по работе с 

электронными библиотеками 

II полугодие Миронова 

Н.А. 

Круглый стол и дискуссия, 

обсуждение актуальных тем и 

проблем через призму литературы 

II полугодие Пилюк 

М.В. 

Хохрина 

Н.А. 

Пахтусов

а Т.Г 

Круглый стол: актуальные вопросы 

школьных библиотек 

II полугодие Есаулкова 

А.А. 

Чжан-Гу -

Де А.Р. 

Чуняева 

Ю.Ю. 

6 Предметные конкурсы Организация подготовки участников 

муниципальных конкурсов чтецов  

Контроль участия обучающихся в 

муниципальных конкурсах 

Организация работы с 

мотивированными и одаренными 

обучающимися. 

Проведение межшкольного конкурса 

В течение 

учебного 

года 

ГМО 

школьны

х 

библиоте

к 

 



 
 


